Информация о результатах проведенного Контрольно-счетной палатой
города Когалыма контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых КУМИ Администрации города Когалыма для обеспечения муниципальных нужд за 2022 год», о выявленных нарушениях, а также о принятых по ним решениях и мерах

Контрольное мероприятие проведено Контрольно-счетной палатой города Когалыма в соответствии с пунктом 2.1 плана работы на 2023 год.
Объект контрольного мероприятия: КУМИ Администрации города Когалыма.
Общий объем средств, охваченных проверкой, составил 242 221,17 тыс. рублей.
Факты нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств не установлены. Закупки, осуществляемые КУМИ Администрация города Когалыма в проверяемом периоде, обоснованы в соответствии с требованиями Федерального закона №44-ФЗ, целесообразны и необходимы для достижения установленных целей.
В период с 01.01.2022 по 31.12.2022 году КУМИ Администрации города Когалыма заключено 98 контрактов на общую сумму 242 221,17 тыс. рублей, в том числе: 12 муниципальных контрактов по результатам проведения электронных аукционов на общую сумму 34 870,30 тыс. рублей и 86 закупок на основании части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ на общую сумму 207 350,87 тыс. рублей.
Экономия бюджетных средств в 2022 году в результате проведения конкурентных процедур определения подрядчика (исполнителя) составила 1 798,81 тыс. рублей.
[bookmark: _GoBack]По результатам оценки объективных данных о деятельности объекта аудита при осуществлении закупок, сравнения собранных фактических данных и информации, в деятельности КУМИ Администрация города Когалыма выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение требований части 3 статьи 38 Федерального закона №44-ФЗ положение о контрактной службе КУМИ Администрации города Когалыма не соответствует типовому положению (регламенту) о контрактной службе, утвержденному приказом №158н (с учетом изменений) и требует корректировок отдельных пунктов.
2. В нарушение частей 4-8 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ в договоре №14-А от 27.07.2022 отсутствуют обязательные условия об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом, не указан размер пени, за каждый день просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации.
3. В нарушение части 13.1 статьи 34, пункта 2 части 1 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ, а также условий муниципальных контрактов, КУМИ Администрации города Когалыма нарушен срок оплаты поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги по 9 муниципальным контрактам на общую сумму 5 711 787,90 рублей.
4. В нарушение статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ, а также пп. «в» п. 11 разд. II постановления Правительства РФ №60 сорок три платежных документа в форме электронного документа или в форме электронного образа бумажного документа по 12-ти муниципальным контрактам, заключенным по результатам электронного аукциона, не размещены в реестре контрактов ЕИС.
5. В нарушение статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ, а также пп. «в» п. 11 разд. II постановления Правительства РФ №60 отдельные платежные документы в форме электронного документа или в форме электронного образа бумажного документа по 25-ти муниципальным контрактам, заключенным с единственным поставщиком в соответствии со статьей 93 Федерального закона №44-ФЗ в реестре контрактов ЕИС не размещены.

В адрес председателя КУМИ Администрации города Когалыма в соответствии с положением о Контрольно-счетной палате города Когалыма направлено представление.
Информация о нарушениях требований Федерального закона от 05.04.2013 44-ФЗ направлена в Службу контроля Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Результаты мероприятий по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшем находятся на контроле Контрольно-счетной палаты города Когалыма.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе города Когалыма и в Думу города Когалыма.
